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Obiective/Obiective masurabile:

OM-2. Executarea unei experiente complexe care sa evidentieze impactul elementelor tehnologice
asupra cresterii eficientei economice pe unitatea de suprafata, in cazul practicarii culturilor succesive
pentru furaj si, in acelasi timp, studierea influentei culturilor succesive asupra cresterii fertilitatii
solului, in cazul utilizarii ca ingrasamant verde.

OM-3. Realizarea unui studiu privind stabilirea elementelor tehnologice (fertilizare, norma de
semanat, diferentele dintre irigat si neirigat, precum si alegerea speciilor care au cele mai bune
rezultate privind productia in culturile succesive de porumb, floarea-soarelui, soia si canepa.

OM-4. Realizarea unui studiu privind eficienta economica in cazul practicarii culturilor succesive de
porumb, floarea-soarelui, soia si canepa, inclusiv privind impactul asupra cresterii fertilitatii solului, in

cazul folosirii ca ingrasaminte verzi.



Activitati Faza 2/2020:

A-2.1. Intocmirea planului experimental si a fiselor de cercetare, pe perimetrele analizate
Intocmirea planului experimental s-a realizat tindnd cont de conditiile pedoclimatice din cele doud zone in care
au fost amplasate experientele, respectiv in Campia Brailei la SCDA Braila - pentru culturi succesive irigate si in Podisul

Moldovei la SCDA Secuieni - pentru culturi succesive neirigate.

» Proiectarea experientei cu stabilirea factorilor experimentali (specie, densitate de semanat, norma de
fertilizare), atfel incat sa se poata imbunatati tehnologiile de culturilor duble, pentru obtinerea unor productii
sporite cu eficienta economica maxima.

» Stabilirea amplasamentului experientei in sola in care cultura principala a eliberat cel mai devreme terenul

» Elaborarea tehnologiilor de cultura, in functie de conditiile climatice si analiza agrochimica a solei respective

> Elaborarea fisei experientei, cu determinarile necesare de la semanat, pana la recoltare, pentru fiecare cultura
succesiva

> Stabilirea modului de determinare a eficientei economice pentru fiecare cultura.



La SCDA Braila, ca factori experimentali, s-au folosit speciile de culturi
La SCDA Briila, experientele din proiectul cu culturi Sl:ICC.eSWe propuse (V1 - p.orumb' - hil?ridul P9241,A V2 -vfloar'ea-soarelt'Ji -
succesive au fost amplasate dupa cultura de grau, in hibridul P64LE99, V3 - soia - soiul Triumf, V4 - canepa - soiul Succesiv),
arealul reprezentat in harta din figura 1. densitati diferite de semanat la primele trei specii si norme de fertilizare

de baza diferite, precum si introducerea unei noi specii rezistenta la

seceta (sorg - hibridul ES Alize - V5), conform schemei din figura 2.

F2
v1iD1 | ViD2 | V1D3 | V2D1 | V2D2 | V2D3 | V3D1 | V3D2 | V3D3 | V4D1 | V5D1
- V1iD1 | V1D2 | V1D3 | V2D1 | V2D2 | V2D3 | V3D1 | V3D2 | V3D3 | V4D1 | V5D1
Q—..m}m, 13..'!31 7563
o \-.
- LEGENDA:
F1 Fertilizare starter cu NPK Densitati diferite
18:46:0 in doza de 200kg/ha
F2 Fertilizare starter cu NPK D1 D2 D3
18:46:0 in doza de 400kg/ha
V1 Porumb - hibridul P9241 60000pl/ha | 70000 pl/ha | 80000
pl/ha
V2 Floarea-soarelui -  hibridul | 50000pl/ha | 60000 pl/ha | 70000
! § P64LE99 pl/ha
in cadrul CE Chiscani, SCDA Braila V3 Soia - soiul Triumf 450000 pl/ha | 550000 650000/ha
pl/ha
V4 Canepa - soiul Succesiv 80kg/ha -
V5 Sorg - hibridul ES Elize 12kg/ha
Cultura verde - pentru studiul cresterii fertilitatii solului
Cultura succesiva furaj - Martor pentru studiul privind influenta culturilor
succesive verzi asupra cresterii fertilitatii solului

Fig. 2. Schema de amplasare a variantelor experimentale




Tabel 1.

Tehnologii de cultur3 propuse pentru experienta cu culturi succesive in 2020
la SCDA Braila - proiect ADER 3.3.2

Specificatie Glrtau Porumb Fl. soarelu Soia Canepa Tabel 2. Tehnologii de cultivare la culturile succesive - SCDA Secuieni - proiect ADER 3.3.2
cultura
premergatoare Tehnologii de cultivare la culturile succesive
Data 10.10.2019 10.07.2020 10.07.2020 10.07.2020 10.07.2020 Specifi P b Fl i Soi Canepa pentru samanta
semanatului Densitate: Densitate: Densitate: Densitate: pecificare orum oarea soareiull ola
70.000 bg/ha | 60.000 bg/ha | 500.000 bg/ha | 350.000 bg/ha Planta Borceag de primavara Borceag de primavara Borceag de primavara Borceag de primavara
Dr: 70cm Dr: 70cm Dr: 50cm Dr: 50cm premergatoare
Adancime: 5-7 | Adancime: 5-7 | Adancime: 4-6 | Adancime: 4-5 Arat 22 cm - 05.06.2020; Arat 22 cm - 05.06.2020; Arat 22 cm - 05.06.2020; Arat 22 cm - 05.06.2020;
cm cm cm cm discuit - 06.06.2020 Discuit - 06.06.2020 Discuit - 06.06.2020 Discuit - 06.06.2020
Planta FL. soarelui grau grau grau grau Lucrarea de baza a Discuit 15-18 cm - Discuit 15-18 cm - Discuit 15-18 cm - Discuit 15-18 cm -
premerg. solului 06.06.2020 06.06.2020 06.06.2020 06.06.2020
Fertilizare de 18.46.0- -ingrasaminte | -ingrasaminte | -ingrasaminte | -ingrasaminte
baza 175kg/ha complexe complexe complexe complexe i _ _ i
NPK- 18:46:0 | NPK- 18:46:0 | NPK- 18:46:0 | NPK- 18:46:0 Pregitirea patului Combinator - 09.06.2020 Combinator - 09.06.2020 Combinator - 09.06.2020 Combinator - 09.06.2020
doze diferite = | doze diferite = | doze diferite = | doze diferite = germinativ
200kg/ha  si | 200kg/ha  si | 200kg/ha  si | 200kg/ha  si _ _ -
400kg/ha 400kg/ha 400kg/ha 400kg/ha - NsoPso la pregatirea patului | - NsoPs la pregatirea patului | - NsoPso la - NsoPso la pregatirea
Lucrarile -Dezmiristit la | Arat 22-25cm | Arat 22-25cm | Arat 22-25cm | Arat 22-25cm germinativ; L germinativ; " pregatirea patului | patului germinativ;
solului 20cm -discuit+ -discuit+ -discuit+ -discuit+ . - NﬁaPS?ng la _preganrea - Ns[)Ps(_]ng la _pregatlrea germinativ; . - N50P59K50 la_pre_gaurea
-discuit+ grapa grapa grapa grapa grapa Fertilizare patului germln&\tw; patului germln:’atw; - N50P.50K50 'la _preganrea patului germlnvatw:
-combinator -combinator | -combinator | -combinator | -combinator - NsoPso a semanat. - NsoPso la semanat. patului germinativ; - NsoPso la semanat.
Soi/hibrid Glosa PBGZ | Hibridul P9241 | Hibridul Soiul Triumf | Soiul Succesiv - NsoPso la semanat.
P64LE99 n - —
Fertilizat fazial | 14.03.2019 Ingrasamint | Ingrasamint Ingrasamint Ingrasamint ;gz:;::;m a Maxim XLO3SFS - 3l/to Maxim XLO35FS - 5/t Dividend - 1,71/to
Uree 46%-170 | foliar Gekka | foliar Gekka | foliar Gekka | foliar Gekka Epoca: 09.06.2020 Epoca: 09.06.2020 Epoca: 09.06.2020 Epoca: 09.06.2020
— keg/ha W/ha 11/ha 1l/ha 11/ha : Densitate: 70 000 bg/ha Densitate: 60 000 bg/ha Densitate: 500 000 ba/ha | Densitate: 350 000 bg/ha
Erbicidat in 22.04.2019 - Hudson 0.5 | -Expres 50 SG | -Pulsar 1 l/ha | -2 prasile H cr. se. P ot
vegetatie Granstar Su U/ha in faza de | +Trend 30 |- Fusilade 1 . Semanat D1s:c. 70 cm Dls::. 70 cm D1s:£‘ 50 cm DISAt 50 cm
e per a In faza de ren ustlade mecanice Adancime: 5-7 cm Adancime: 5-7 cm Adancime: 4-6 cm Adancime: 4-5 cm
505G -40g/ha| 3 frunze a| g/ha l/ha
+Cerlit 0,5 | porumbului | -Fusilade 1 Wing P - 4 l/ha - 10.06.2020 | Wing P - 4 [/ha - 10.06.2020 | Wing P - 4 l/ha - Aloha - 1.5 U/ha -
UVha -1-2 prasile | l/ha , Prasil mecanici - Prasil3 mecanici - 25.06.2020 | 10.06.2020 10.06.2020
mecanice 12 prasile Combaterea 25.06.2020 Corum - 0,95 l/ha + Dash 1 | Lontrel - 0,7 l/ha -
mecanice buruienilor l/ha - 07.07.2020 07.07.2020
Irigat 5 norme de 500 Irigat Irigat Irigat Irigat Prasilad mecanici - Prasila mecanici -
m?/ha . 29.06.2020 29.06.2020
Recoltat 10.06.2020 Recoltat U 9-10% Se recolteaza | U sub 10% Recoltarea U- 24% U-9-10% U-14% U-10%
optim, cand 70% din
mecanizat pastai sunt
stiuleti, U 24- brunificate, U
30%; boabe -14%

sub 24%.




Fisa cadru de cercetare pentru fiecare cultura succesiva a fost intocmita dupa

modelul din tabelul 3.

Tabel 3. Fisa cadru de cercetare pentru culturile successive - ADER 3.3.2

Importanta culturii
succesive practicate

Se va specifica importanta productiei pentru fiecare culturd, in
zona de interes.

Obiectivele

Studierea factorilor tehnologici pentru cresterea productiilor la

cercetarii culturile succesive, in sistem irigat si neirigat
Amplasarea Se vor specifica factorii experimentali, respectiv lucrarile de
experientei baza, dozele de fertilizanti si normele de semanat.

in cadrul S.C.D.A. Secuieni, in anul agricol 2019 - 2020, in
cadrul laboratorului de Agrofitotehnie s-a amplasat o
experienta cu patru specii si anume: porumb, floarea soarelui,
soia si canepa pentru samanta, la care s-a aplicat tehnologia
din planul proiectului ADER (tabel 2).

Experianta a avut doi factori si anume:

Factorul A- lucrarile solului (disc si arat);

Factorul B - fertilizare cu patru graduari.

MATERIALUL SI
METODA DE LUCRU

Factorii experimentali:

Norme de semanat, norme de fertilizat

Materialul biologic folosit:

Soiuri sau hibrizi timpurii de porumb, floarea-soarelui, soia si
canepa, iar adiacent sorg

Tehnologia aplicata - se vor specifica:

Fertilizarea de baza si lucrarile solului, Semanatul diferentiat,
Lucrarile de intretinere, Recoltarea

Observatiile si determinarile efectuate:

Se vor realiza determinari biometrice, analize agrochimice si de
calitate a productiei la recoltare.

Metodele de laborator:

Analize agrochimice de laborator privind calitatea solului,
estimarea productiilor si determinarea calitatii productiei, la
culturile succesive care ajung la recoltarea de seminte.

REZULTATE Rezultatele se vor sintetiza pentru fiecare cultura in parte, si se
vor interpreta in functie de factorii experimentali stabiliti.

INTERPRETAREA Statistica rezultatelor se va face prin intermediul metodelor

STATISTICA A moderne de prelucrare statistica, de tipul testului ANOVA,

REZULTATELOR Correlation si altele

CONCLUZII Se vor formula concluzii pentru fiecare rezultat comparativ atat

din partea coordonatorului SCDA Braila, pentru practicarea
culturilor succesive in Campia Brailei la irigat, cat si din partea
partenerului 1 - SCDA Secuieni, pentru practicarea culturilor
succesive in Podisul Moldovei, la neirigat.

b1- nefertilizat;

b2- N;,Ps, la pregatirea patului germinativ;
b3- N5PsoKs, la pregatirea patului germinativ;
b4 - NgyPs, la semanat.

Fig. 3. Harta cu amplasarea experientei cu culturi successive
proiectata pentru anul 2020



R A-2.3. Analiza pedoclimatica din perimetrele experimentale
In figura 4 sunt reprezentate imagini din experienta cu culturile
successive la SCDA Braila, in diferite faze de vegetatie, respectiv la ) , ) o ,
résérire, in blocul fertilizat cu 200k g /ha NPK 18:46:0 (F1) §]. in blocul scanare Solorrow (din satelit), pentru determinarea potentialului solei in ceea ce priveste
fertilizat cu doza dubla (FZ - 400kg /ha 18: 46:0). fertilitatea solului (fig. 5). Cu ajutorul acestui software, s-a determinat doza minima de

aplicare a fertilizérii de baza, respectiv 200kg/ha, iar pentru comparatie, s-au creat doua

inainte de amplasarea experientei cu culturi succesive, la SCDA Braila s-a realizat o

Porumb la rasérire Porumb in blocul F1 Porumb in blocul F2

blocuri experimentale, unul cu fertilizare de 200kg/ha si unul cu norma dubla, de 400kg/ha.

e

Parcela SCDA
Masina Masina de imprastiat -
Zone 10
Diferenta intre zone
¥ 1%
calculata de Solorrow
Floarea-soarelui la rasérire Diferenta intre zone
; 1%

introdusa de utilizator

.

Sofa in blocul F2 P 4
Zona Doza Suprafata Doza/Zona
(kg/ha) (ha) (kg)
210 0.14 29.40
2 ; 4 208 0.03 6.24
Z i 206 0.10 20.60
S ———— 204 0.13 26.52
Canepa in blocul F2 202 0.25 50.50
200 0.20 40.00
198 0.23 45.54
| 196 0.04 7.84
194 0.27 52.38
192 0.27 51.84
¢$198.33 S 1.67 = 330.86

s & = s . P e
Fig. 4. Imagini din campi

ul experimental cu culture succesive, la rasarire si in

Fig. 5. Scanare satelitara Solorrow a solei de amplasare a culturilor succesive la SCDA
blocurile cu fertilizari diferite Bréila, in Faza 2/2020




Stabilirea normelor de semanat in cadrul experientei cu culturi succesive din cadrul

Aceeasi scanare Solorrow s-a realizat pentru tratamentul cu fertilizanti foliari . . . " ;
? e ! " proiectului ADER 3.3.2. - Faza 2/2020, s-a realizat tot pe baza rezultatelor obtinute prin

stabilindu-se o norma de 11 Gekka/ 200 | apa /ha, conform figurii 6.

scanarea Solorrow pentru potentialul de fertilitate al solului (Fig. 7), insa in cadrul

Barcela SEPA experientei, am ales cate 3 densitati diferite pentru porumb, floarea soarelui si soia, si doar
Masina Masina de stropit . i . . . . . . B . .
5 = cate o densitate de semanat pentru canepa si sorg, in cele doua blocuri fertilizate diferit.
one
Diferenta intre zone 19% Parcela SCDA
x ‘o
calculata de Solorrow Masina Semanatoare de precizie
Diferenta intre zone 1% Zone 10
introdusa de utilizator g i
Diferenta intre zone 1%
calculata de Solorrow °
Diferenta intre zone 1%

introdusa de utilizator

Zona Doza Suprafata Doza/Zona
(I/ha) (ha) n
. 170 0.14 23.80 Zona Doza Suprafata Doza/Zona
172 0.03 5.16 (seeds/ha) (ha) (seeds)
174 LY Yt 71092 0.14 9952.88
i;? g'j;_g ﬁi;g 71803 0.03 2154.09
179 0.20 35 80 72521 0.10 7252.10
. . 73246 0.13 9521.98
181 0.23 41.63 73978 0.25 18494.50
\ 182 0.04 7.28 74718 0.20 14943.60
184 0.27 49.68 75465 0.23 17356.95
186 0.27 50.22 [ 76220 0.04 3048.80
. 76982 0.27 20785.14
¢173.52 > 1.67 > 297.97 77752 0.27 20993.04
¢ra632.84 2 1.67 124503.08

Fig. 6. Scanare satelitara Solorrow pentru aplicarea fngrasamintelor foliare la culturile

succesive - SCDA Briila - ADER 3.3.2. - Faza 2 / 2020 Fig. 7. Scanare satelitara Solorrow pentru stabilirea normelor de semanat la culturile

succesive - SCDA Braila - ADER 3.3.2. - Faza 2/ 2020




Sinteza datelor climatice inregistrate la Centrul Experimental Chiscani al SCDA Braila
(Tabelul 3) evidentiaza pentru tot anul agricol o crestere a temperaturii medii fata de multianuala
cu +2,3°C, cu cele mai mari abateri in timpul iamii, de + 3,7°C si in toamna anului 2019, de
+2,4°C, continuata apoi in perioada de primavara cu o abatere de +1,5°C si in vara cu o abatere
de +1,7°C. Atat cresterea temperaturii medii, cat si lipsa precipitatiilor, care au inregistrat abateri
negative fata de multianuala de -61,4 mm/m? in toamna anului 2019, urmata de un deficit de -
44,7 mm/m? in iarna, apoi de -56 mm/m? in primavara si de -59 mm/m? in vara aceasta,
totalizand pe tot anul agricol un deficit total de -222 mm/m? in Campia Brailei, au dus la
afectarea tuturor culturilor de toamna si de primavara, cat si a culturilor perene.

Tabel 5

Caracterizarea indicilor fizici ai solului, pe fiecare orizont pedo-genetic,
in perimetrul experimental ales la CE CHISCANI, SCDA Braila

Tabel 4
Principalele elemente climatice
in perioada 1 octombrie 2019 - 30 septembrie 2020
2019 2020 TOTAL
Elemente climatice MEDIE
X[ xi [ v o [m[w][v]w][ vn v ix

Medialunard | 53 9| g7 |143| 4 | 28 | 2,6 | 4,6 |45,830,1| 54,8 | 3,1 | 39,5 | 259
Precipitatii  [Media lunard

1,7 | 45 |3,3| 3 |48|41|0,7(-0,3| 1,1 1,5 | 2,5 3,1

ey ultianuals | 30 | 33 |36 |28 |27 | 26|35 |48 |62 | 46 | 39 | 32 | 442
Abaterea
-6,1|-24,3/-21,7/ -24 | 1 [-23,4-30,4-2,2|-31,9 8,8 | -35,9| 7,5 -
Media lunara
13,21 10,2 [ 3,9 0,9 | 4,6 | 8,7 [11,9|16,4| 22 | 24,4 | 24,6 | 20,4 | 13,4
Temperatura i 3
C P Media lunara 11,5| 56 | 0,6[-2,1(-0,2| 4,7 |11,2|16,7| 20,9 22,9 | 22,1 | 17,3 10,9
multianuala
Abaterea !

Determinarile privind rezerva de apa din sol pe adancimea de 0 - 125 cm,
realizate in Laboratorul de studii agrochimice al SCDA Braila, evidentiaza la aceasta
data sfarsitul lunii septembrie, deficite de - 667 mm/m? la cultura de porumb, de -
863 mm/m? la cultura de floarea soarelui si de - 931 mm/m? pe ogor, dupa recoltarea
culturilor de toamna.

Experienta a fost amplasata in cadrul CE Chiscani al SCDA Braila, pe un sol tip
cernoziom vermic carbonatic, cu caracteristicile fizico-chimice detaliate in tabelele 5 si 6.
Astfel, analizele fizice ale orizonturilor de sol, au reliefat o densitate aparenta cuprinsa

intre 1,19 g/cm?® in orizontul prelucrat (Ap), pana la 1,44 g/cm?®in celelalte orizonturi de
sol.

Specificare/Orizonturi Ap Aph Am AC Cc1 Cc2
Adancimi (cm) 0-18 18-26 | 26-44 | 44-70 | 70-105 | 105-138
Nisip fin (0,2-0,02 mm)% 37.6 37.7 38.1 35.83 39.34 39.48
Praf (0,02-0,002 mm) % 30.72 31.12 32.24 | 34.62 32.56 36.24
Argila (sub 0,002 mm)% din care: 31.68 | 31.18 | 29.66 | 29.55 28.1 24.28
Argila fizica (sub 0.01 mm)% 53.54 | 55.64 | 53.54 | 54.76 | 51.43 49.64
TEXTURA LA LA LA LA LA LA
Densitatea (q/cms) 2.67 2.67 2.67 2.72 2.72 2.72
Densitatea aparentd (DA g/cm’) 1.19 1.46 1.44 1.44 1.44 1.44
Porozitate totala (PT%) 56 48 47 47 47 47
Porozitate de aeratie (PA%) 18 13 10 12 12 12
Coeficient de higroscopicitate (CH%) 9.9 9.5 9.4 8.8 8.6 7.3
Coeficient de ofilire (CO%) 11.9 1.1 10.6 10.3 9.6 8.7
Capacitate de camp (CC%) 32.2 26 26 25 24 24
Tabel 6

Caracterizarea indicilor chimici ai solului, pe fiecare orizont pedo-genetic,
in perimetrul experimental ales la CE CHISCANI, SCDA Braila

Specificare/Orizonturi Ap Aph Am AC Cc1 Cc2
Adancimi (cm) 0-18 18-26 26-44 44-70 | 70-105 105-138
pH in apa 6.3 6.8 7.24 7.24 7.28 7.42
Carbonati (CaC03%) 12.2 12.2 12.2 13.6 13.6 13.6
Humus (%) 3.04 2.44 2.17 1.94 1.24 0.95
Indice de azot 2.6 2.6 2.5 -
Rezerva humus (t/ha) 142 - -

P maobil (ppm) 62 41 41 - -
K mobil (ppm) 98.0 108.0 108.0 -
Capacitatea de schimb cationic

(T, me/100 g sol) 21.1 20.52 21.15 20.05 18.8 17.8
Grad de saturatie in baze (V%) 89.2 96.3 93.4 96.5 96.4 97.6
El‘;al';riu schimbabil (me/100 g 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4




Anul agricol 2019/2020 se caracterizeaza ca fiind calduros si
secetos.

In ceea ce priveste temperatura, media anului agricol
2019/2020 (pana la data de 31 august 2020) a fost de
10,6°C fata de 8,3°C cat este media multianuala pentru acelasi
interval, abaterea fiind 2,3°C, iar abaterile lunare au fost
cuprinse intre - 1,5°C (mai) si 5,6°C (februarie) (Tabelul 8).

Tn cadrul SCDA Secuieni, experientele au fost amplasate pe un tip de
sol faeoziom (cernoziom) cambic tipic, caracterizat ca fiind:

- bine aprovizionat cu fosfor mobil (P,05 - 39 ppm);

- moderat aprovizionat in azot, indicele de azot al solului fiind 2,1;
bine aprovizionat in potasiu mobil (K,0 - 161 ppm)
slab acid, cu valorile pH-ului (in suspensie apoasa) de 6,29;
slab fertil, avand continutul in humus 2,3 %.

Tabel 8
. . . o Tabel 7 Evolutia principalilor factori climatici in anul agricol 2019 / 2020,
Datele analitice ale profilurilor de sol cernoziom cambic ih campul S.C.D.A. SECUIENI
experimental al S.C.D.A Secuieni B 2019 2020
Specificatie indici Ap 0-20 Am 30-40 Bv 60-70 C 100-120 Specificare X Xl Xl | Il LI} IV [V [ VIi] Vi VIl IX | Media
Ph (in apa) 56 6.6 75 83 Decada | 10.8 | 10.3 | -1.1 | -2.4 | 2.0 | 7.0 | 7.6 |13.4|18.4] 21.6 |22.6]19.5
- i : ; Decada I 11.9 | 10.6 | 3.6 | -0.9 [ 3.7 ] 6.8 [10.4]15.7[20.4] 18.9 [21.9]18.3
:”"t'”:?f,}, %’171 %63; :(’)43 8’26 Decada Il 99 | 2.6 | 2.8 | 1.4 | 4.7 | 48 [11.9]12.7]21.3| 22.2 |22.2|16.3
4 (ROLEL ) ’ ) ) . Media lunara 10.8 | 7.8 | 1.8 | -0.6 | 3.4 | 6.2 |10.0|13.9|20.0] 20.9 |22.2|18.1] 11.2
emp. 3
PAL p-p-m: 3,7 - 0 0 Q) Meda 9.1 | 35 | -1.7 | -3.9 |-2.2| 2.8 | 9.5(15.4|18.8] 20.4 [19.5[15.0| 8.9
C/N 0,6 0,15 0,09 0,05 Abaterea 17 | 43 | 35 | 3.3 | 56| 3.4 |05|-1.5|1.2| 0.5 | 2.7 | 3.1| 2.4
KAL p.p.m. 189,3 0 0 0 Decada | 242 | 2.6 | 06 | 1.6 | 9.4 ] 6.8 | 0.0 [18.2| 6.0 | 4.4 | 0.2 [12.0
Saturatia cu baze % 84 91 95 N Decada Il 0.8 | 40 [ 3.4 [ 0.4 [0.2] 0.8 [1.2[8.8][50.4] 16.6 [ 1.0]0.0
Densitatea aparenta 176 133 133 120 Decada Il 8.0 | 8.0 | 2.2 | 0.0 | 6.4 | 2.6 | 0.0 |42.6|16.2| 18.0 |50.0]48.2
i ~ ’ ) ’ ) _ [suma lunara 33.0 | 14.6 | 6.2 | 2.0 [16.0] 10.2 | 1.2 |69.6|72.6] 39.0 [51.2]|60.2]375.8
Porozitatea totala % 52 50 51 55 Precip. |Media
Coeficientul de ofilire 2.1 15 12.9 95 (Mm) o tanuala 38.2 | 28.4 | 25.4 | 20.1 [19.5| 26.9 |46.9|65.7|85.0| 82.3 [60.2|45.7|544.3
- : Abaterea 5.2 | -13.8 | -19.2 | -18.1 | -3.5| -16.7 |-45.7| 3.9 |-12.4) -43.3 | -9.0 [14.5|-168.5
Capacitatea de camp % 26 [ 24,2 23,7 Minima lunara | -0.6 | -3.4 | -8.9 | -12.7 | -6.9] -8.2 | -8.1| 4.9 | 6.6 | 8.4 |10.8]| 4.1
Conductivitatea hidraulica M,h 1,26 20 57 30 '_I'gr:g.r IMaxima lunara 255 | 22.8 | 144 | 12.3 [ 193] 20.3 | 25.4]30.3131.8] 34.8 |34.233.1
Minima lunara 3.9 | -4.4 | -15.0| -15.0 | -7.8 | -10.6 [-12.2] 5.0 | 8.3 | 7.8 |[10.0] 4.4
Tg";gi Maxima lunara | 355 | 750 | 18.9 | 16.1 |25.0| 25.0 |46.7|48.3|47.2| 52.8 |55.0]42.8




A-2.4. Studiul culturilor experimentale, monitorizarea fenologica, in fiecare varianta experimentala, conform codului BBCH,
pentru cele 4 specii cercetate in culturi succesive, masuratori biometrice si de productivitate, analize agrochimice de sol, in
cazul folosirii culturilor succesive ca ingrasamant verde.

Pe baza datelor climatice inregistrate zilnic la CE Chiscani, SCDA
Braila, s-a putut realiza graficul temperaturilor minime si maxime, a
sumei gradelor utile accumulate de la semanat, pana la recoltare,

precum si precipitatiile cumulate in aceasta perioada (fig. 8).

Se observa ca necesarul de grade utile peste 6°C acumulate in
perioada 10 Iulie 2020 - 18 Octombrie 2020 a fost suficient pentru
porumb, floarea soarelui, soia si canepa, dar insuficient pentru cultura
de sorg, care este o specie termofila, cu un necesar GDU cuprins intre
2500 - 3500, fapt care s-a observant si in productiile mai mici obtinute

de sorg in cultura succesiva.

Prezentarea conditiilor climatice si sumei gradelor utile cultura succesivi de porumb,
in anul 2020, la CE Chiscani - SCDA Braila - proiect ADER 3.3.2. Faza 2/2020

8.1. Graficul conditiilor climatice si a sumei gradelor utile de la semanat, pana la
recoltare, la cultura succesiva de porumb, la CE Chiscani, SCDA Braila - proiect
ADER 3.3.2 faza 2/2020

Prezentarea conditiilor climatice si sumei gradelor utile cultura succesiva de floarea-soarelui,
inanul 2020, la CE Chiscani - SCDA Braila - proiect ADER 3.3.2. Faza 2/2020
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Prezentarea conditiilor climatice si sumei gradelor utile cultura succesiva de cinepd,
in anul 2020, la CE Chiscani - SCDA Braila - project ADER 3.3.2. Faza 2/2020

8.2. Graficul conditiilor climatice si a sumei gradelor utile de la semanat, pand la
recoltare, la cultura succesiva de floarea-soarelui, la CE Chiscani, SCDA Bréila -
proiect ADER 3.3.2 faza 2/2020

8.4. Graficul conditiilor climatice i a sumei gradelor utile de la semanat, pana la
recoltare, la cultura succesiva de canepa, la CE Chiscani, SCDA Braila - proiect
ADER 3.3.2 faza 2/2020

Prezentarea conditiilor climatice si sumei gradelor utile cultura succesiv de soia,
in anul 2020, la CE Chiscani - SCDA Braila - proiect ADER 3.3.2. Faza 2/2020
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Prezentarea conditiilor climatice si sumei gradelor utile cultura succesivd de cinepd,
in anul 2020, la CE Chiscani - SCDA Braila - proiect ADER 3.3.2. Faza 2/2020

8.3. Graficul conditiilor climatice si a sumei gradelor utile de la semanat, pana la
recoltare, la cultura succesiva de soia, la CE Chiscani, SCDA Braila - proiect ADER
3.3.2 faza 2/2020

8.5. Graficul conditiilor climatice si a sumei gradelor utile de la semanat, pana la
recoltare, la cultura succesivd de floarea-soarelui, la CE Chiscani, SCDA Braila -
proiect ADER 3.3.2 faza 2/2020

Fig. 8. Graficele temperaturilor minime si maxime zilnice, a precipitatiilor si a
gradelor de temperatura utild acumulata de la semanat, pana la 1 Octombrie
2020, la culturile succesive experimentale din Campia Brailei




Masuratorile biometrice realizate inainte de recoltare, au evidentiat urmatoarele rezultate experimentale:

>La porumbul cultivat succesiv, talia maxima a plantelor a fost inregistrata
la varianta cu doza minima de fertilizare si densitatea minima de semanat,
in timp ce numarul maxim de stiuleti a fost inregistrat la doza maxima de
fertilizare si densitatea maxima de semanat. Cu toate acestea, cel mai bun
rezultat din punct de vedere al lungimii stiuletelui a fost inregistrat de
varianta fertilizata dublu, dar semanata la densitatea minima (fig. 9).

> La cultura de floarea-soarelui cultivata succesiva, masuratorile
biometrice au evidentiat faptul ca cele mai bune rezultate au fost
obtinute de varianta fertilizata cu doza obisnuita, la densitatea minima,
in timp ce cresterea dozei de fertilizant si a densitatii plantelor a avut
cele mai slabe rezultate (fig. 10).

Masuratori biometrice la cultura succesiva de porumb, CE Chiscani,

nr SCDA Braila - Proiect ADER 3.3.2, Faza 2/2020 cm
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Fig. 9. Graficul rezultatelor medii ale biometriilor la cultura succesiva de
porumb, la CE Chiscani, SCDA Braila, in cadrul proiectului ADER 3.3.2,
faza 2/2020

Biometrii efectuate la plantele de floarea-soarelui in culturd succesiva,
la SCDA Braila - Proiect ADER 3.3.2 Faza 2/2020
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Fig. 10. Graficul rezultatelor medii ale biometriilor la cultura succesiva
de floarea-soarelui, la CE Chiscani, SCDA Brdila, fn cadrul proiectului
ADER 3.3.2, faza 2/2020




> La cultura de soia in cultura succesiva, rezultatele masuratorilor
biometrice sunt reprezentate in graficul din figura 10,
observandu-se cele mai bune rezultate la fertilizarea dubla si
densitatea minima de semanat (fig. 11).

>La canepa cultivate succesiv, la SCDA Braila, cele mai bune rezultate au fost
obtinute la varianta fertilizata cu doza minima, pentru toate elementele
biometrice masurate (fig. 12).

Graficul valorilor medii ale biometriilor masurate la soia in cultura
succesiva, la SCDA Briila - Proiect ADER 3.3.2. - Faza 2/2020

140
127
120
100 91 94
80
68
59
& 55 56
a as - a6 i
a0 I
37
40 30
24 23
) I I I |
0
V3D1F1 V3D2F1 V3D3F1 V3D1F2 V3D2F2 V3D3F2

m Talia medie a plantelor (cm) m Nr. mediu pastai/planta ®m Nr. mediu seminte/planta Masa medie seminte/planta

Fig. 11. Graficul rezultatelor medii ale biometriilor la cultura succesiva
de soia, la CE Chiscani, SCDA Bradila, in cadrul proiectului ADER 3.3.2,
faza 2/2020
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Graficul rezultatelor masuratorilor biometrice la cdnepa in cultura succesiva, la
SCDA Braila, proiect ADER 3.3.2. - Faza 2/2020
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Fig. 12. Graficul masuratorilor biometrice la cultura succesiva de canepa,
la SCDA Braila, in cadrul proiectului ADER 3.3.2 - Faza 2/2020




La SCDA Braila, in conditiile climatice de seceta extrema inregistrate in anul 2020,
dupa aplicarea a 5 norme de irigat cu cate 500mc/ha, productiile la porumb cultivat succesiv
s-au diferentiat doar prin tehnologia aplicata.
Recoltarea inca nu a avut loc, rezultatele de productie fiind doar estimate pe baza
biometriilor si analizelor de laborator efectuate in Laboratorul de Agrofitotehnie al SCDA
Braila. Astfel, productia maxima estimata a fost obtinuta de varianta fertilizata dublu (400kg
NPK 18:46:0) si cu densitatea minima de semanat adica de 70000 b.g./ha, urmata de varianta
fertilizata simplu (200kg NPK 18:46:0) cu norma de semanat de 80000 b.g./ha (fig. 13).

Productia de floarea-soarelui cultivata succesiv la SCDA Braila, cu diferite doze de
fertilizare si densitati de semanat a fost mai mare la doza de 400kg NPK 18:46:0
si densitatea de semanat de 65000 b.g./ha, urmata in ordine descrescatoare de
varianta fertilizata cu doza de 400kg NPK 18:46:0 si densitatea de semanat de
55000 b.g./ha, si de varianta fertilizata cu 200kg NPK 18:46:0 si densitatea de
semanat de 75000 b.g./ha (fig. 14).

Productiile medii obtinute la cultura succesiva de porumb (kg/ha), la
CE Chiscani, SCDA Braila, F2/2020
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Fig. 13. Graficul productiilor medii obtinute la cultura succesiva de porumb, in
conditii de irigat si diferite norme de fertilizare si densitati diferite de semanat
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Productiile medii obtinute la cultura succesiva de floarea-soarelui
(kg/ha), la CE Chiscani, SCDA Braila, F2/2020
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Fig. 14. Graficul productiilor medii obtinute la cultura succesiva de floarea-soarelui,
in conditii de irigat si diferite norme de fertilizare si densitati diferite de semanat



> La cultura de soia, cele mai mari productii au fost obtinute de varianta >La culturile succesive de canepa si sorg, fertilizate cu doze diferite,
fertilizata cu doza de 400 kg/ha NPK 18:46:0 si densitatea de semanat de " . . . . -
550000 b.g. /ha, urmat3 de varianta fertilizati cu 200kg/ha NPK 18:46:0 si productiile cele mai mari au fost obtinute de variantele fertilizate cu
densitatea de semanat de 450000 b.g./ha si varianta fertilizata cu 200kg/ha 400kg/ha de N:P:K 18:46:0 (fig. 16), cu o diferenta de productie de 20kg/ha
NPK 18:46:0 si densitatea de semanat de 550000 b.g./ha (fig. 15). la canepa si de 253 kg/ha la sorg.

Productiile medii obtinute la cultura succesiva de soia (kg/ha), la CE Chiscani,

SCDA Briila, F2/2020 Productiile medii obtinute la cultura succesiva de cdnepa si sorg (kg/ha),

la CE Chiscani, SCDA Brdila, F2/2020
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Fig. 15. Graficul productiilor medii obtinute la cultura succesiva de soia, in conditii de

irigat si diferite norme de fertilizare si densititi diferite de semnat Fig. 16. Graficul productiilor medii obtinute la culturile succesive de canepa si sorg, in
’ ’ : conditii de irigat si diferite norme de fertilizare si densitéti diferite de semanat




Tabel 9

Masuratori biometrice si productii obtinute la cultura de canepa

La SCDA Secuieni, prima cultura semanata in cultura succcesiva a fost
canepa monoica, semanata cu soiul numit Succesiv, un soi creat de S.C.D.A.
Secuieni, a carui perioada de vegetatie este de 100 de zile, cu o productie de
1,5 to/ha si cu un continut in THC de 0,01% (tabel 9).

Densitatea plantelor la rasarire a fost apropiata, valorile fiind intre 18
pl/mp in varianta in care nu s-a aplicat ingrasamant iar terenul a fost lucrat
doar cu discul, si pana la
pregatirea patului germinativ) si in care s-a aplicat aratura.

22 pl/mp in varianta fertilizata cu NgPso( la

Talia plantelor a variat de la 99,2 cm, inregistrata de varianta cu Disc x
nefertilizata si pana la 109,1 cm, in varianta Arat x Ny P5.Ks, (la pregatirea
patului germinativ) (tabel 4).

in ceea ce privesc productiile obtinute, acestea au variat in limite
destul de mari, de la 94,1 kg/ha la varianta disc x nefertilizat si pana la 201,6
kg/ha la varianta arat x NsP-, (la pregatirea patului germinativ).

Lucrarea Doza de Dens. Data | Resist | Talia | Dens | Prod. | Prod. | U% | MMB | MH
aplicata ingrasamant ras./m | inflorit | boali pl rec. | kg/ha | kg/ha
P (cm) u%
STAS
Disc nefertilizat 18 28.07 1 101,6 | 16 | 94,1 95.5 | 7,6 | 17,15 | 53,5
NsoPso (pregatirea 19 28.07 1 105,6 | 18 | 162,3 | 163.7 | 8,2 | 18,15 | 55,0
patului
germinativ)
NsoPsoKso 20 28.07 1 109,1| 19 | 151,6 | 152.9 | 8,2 | 17,95 | 55,0
(pregatirea
patului
germinativ)
NsoPso (semanat) 20 28.07 1 100,6 | 20 | 150,5 | 150.7 | 8,9 | 17,40 | 54,0
Arat nefertilizat 22 28.07 1 99,2 | 22 | 100,1 | 101.0 | 8,2 | 17,35 | 57,0
NsoPso(pregatirea 22 28.07 1 100,3 | 23 | 201,6 | 204.5| 7,7 | 17,10 | 52,5
patului
germinativ)
NsoPsoKso ( A 28.07 1 100,2 | 21 | 182,9 | 185.5 | 7,7 | 17,20 | 55,0
pregatirea patului
germinativ)
NsoPso (semanat) 21 28.07 1 108,0 | 20 | 190,1 | 191.6 | 8,3 | 17,20 | 55,0

1 - rezistent; 9 - sensibil




A doua cultura luata in studiu a fost porumbul, ce a fost insamantata cu hibridul Turda
Star, care a fost creat de SCDA Turda. Hibridul Turda Star apartine grupei de maturitate

Productiile au variat in limite destul de mari, de la 95,5 kg/ha pana la 204.5 semitimpurie, a carui perioada de vegetatie este intre cuprinsa intre 110-115 zile, cu
kg/ha. Comparativ cu varianta martor (disc x nefertilizat) productii superioare . . A . N

s-au obtinut in toate variantele in care s-au aplicat lucrarea de arat, dar si de un potential de productie de peste 10 to/boabe/ha. In perioada de inspicat la cultura
discuit Xingréséminte chimice, indiferent de doze, acestea fiind asiguraté de porumb in luna august, arsitele solare generate de temperaturi ale aerului mai mari
statistic si interpretate ca fiind foarte semnificative (tabel 10). de 32°C - 34°C in aer si de peste 50°C la sol, au influentat negativ polenizarea

conducand la sterilitatea florilor, cultura fiind afectata in procent de 100% (figura 17).

Tabel 10
Elemente de productivitate la cultura de canepa
Lucrarea Doza de ingrasdmant Prod. Productia Diferente Semnif.
aplicata kg/ha U% relativa % kg/ha
STAS
Disc nefertilizat 95.5 100 MT.
NsoPso (pregatirea 163.7 172 68,1 i
patului germinativ)
NsoPsoKso ( pregétirea 152.9 173 69,5 Tk
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 150.7 164 60,9 i
Arat nefertilizat 101.0 128 26,9 *
NsoPso(pregdtirea patului 204.5 217 111,3 ok
germinativ)
NsoPsoKso ( pregatirea 185.5 215 109,3 e
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 191.6 211 104,9 Hkk
DL (kg/ha) 5% =18; 1% = 24; 0,1% = 34

Figura 17. Aspecte din campul de culturi succesive, cultura de porumb



Tabel 11
Masuratori biometrice si productii obtinute la cultura de porumb

Lucrarea Doza de ingrasamant Dens. Data Atac Talia pl Prod
. . . L. aplicata ras./mp | inspicat Ostrinia (cm) masa
Talia plantelor la porumb a variat in functie de lucrarea mecanica verde/ha
dar si de doza de ingrasamant aplicata, de la 96,1 cm in variata Disc | nefertilizat 50 10.08 7 %, 1 5270
disc x nefertilizat, iar maximul obtinut a fost de 124,8 cm in ggiflzgnatw)‘pregat“ea patului | 52 10.08 6 100,6 | 3487
varianta in care s-a aplicat arat x N5oP5oKs, (la pregatirea patului NooPsoReo  (pregatirea  patului | 56 10.08. 7 107,5 | 5690
germinativ). Productia de masa verde a variat in limite destul de germinativ)

. . e R NsoPso (semanat) 55 10.08 7 103,7 5540
mari de la 5270 kg/ha (disc x nefertilizat) si pana la 6089 kg/ha st nefertiiaat - .08 7 144 =80
(arat x NgoPsoKs). NsoPso(pregatirea patului | 54 10.08 7 115,2 5813

germinativ)
NsoPsoKso  (  pregatirea  patului 54 10.08 7 124,8 6089
germinativ)
NsoPso (semanat) 56 10.08. 7 115,8 5848

1 - rezistent; 9 - sensibil



A treia cultura ce a facut parte din experientele cu succesive a fost floarea soarelui,

semanata cu hibridul Performer, a carui capacitate de productie depaseste 3,5

to/ha si prezinta rezistenta la seceta si arsita. Hibridul Performer a inflorit in data
de 14 august, si a inregistrat un atac destul de mare de Puccinia helianthin (figura
18). Talia plantelor a variat in limite destul de mari, de la 80 cm (disc x nefertilizat)

si pana la 103,9 cm (arat x NgoPsoKsp)-

La cultura de floarea soarelui productiile au variat in limite destul de mari, de la 1262 kg/ha pana la 2427 kg/ha. Comparativ cu varianta martor, disc x

nefertilizat, s-au obtinut productii superioare in toate variantele in care s-a aplicat disc sau arat x ingrasaminte chimice, acestea fiind asigurate statistic si

interpretate ca fiind foarte semnificative (tabel 13).

Tabel 12

Masurdtori biometrice si productii obtinute la cultura de floarea soarelui
Lucrarea | Doza de Dens. | Data Atac de Talia | Diam Dens Prod. | U% MMB
aplicatd | ingrasamant ras./ | inflorit | Puccinia | pl capitul | rec. kg/ha

10mp helianthi | (cm) (cm) 10mp

Disc nefertilizat 43 14.08 7 80,0 15,5 38 1262 | 14,3 | 60,04

NsoPso (pregatirea

patului

germinativ) 43 14.08 [ 89,9 18,1 37 2553 | 15,8 | 86,12

NsoPsoKso

(pregatirea patului 35 14.08 7 89,7 17,2 39 2045 | 14,9 | 70,18

germinativ)

NsoPso (semanat) 37 14.08 6 82,9 17,7 38 1864 | 14,5 | 56,68
Arat nefertilizat 40 14.08 7 90,6 16,9 37 1993 | 14,6 | 68,26

NsoPso(pregatirea

patul!.n_ 43 14.08 7 95,7 18,4 36 2427 | 15,6 | 67,12

germinativ)

NsoPsoKso (

pregatirea patului 34 14,08 7 103,9 17,5 37 1912 | 14,5 | 79,46

germinativ)

NsoPso (semanat) 33 14.08 7 101,9 18,1 38 1888 | 15,3 | 68,86

Tabel 13
Elemente de productivitate la cultura de floarea soarelui
Lucrarea Doza de ingrasamant Prod. kg/ha | Productia | Diferente | Semnif.
aplicata U% STAS relativa % kg/ha
Disc nefertilizat 1262 100 MT. -
NsoPso (pregatirea patului 2553 202 1291 x
germinativ)
NsoPsaKs.n ( pre.géti'rea 2045 162 784 exs
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 1864 148 602 o
Arat nefertilizat 1993 158 731 b
NsoPso(preg;“a.tirefa patului 2427 192 1165 s
germinativ)
N50P50K5.o ( pre‘gatl‘rea 1912 152 650 n
patului germinativ)
NsoPso (semanat) 1888 150 626 o
DL (kg/ha) 5% =124 1% =172 0,1% =238

1-

rezistent; 9 - sensibil




Ultima cultura care a facut parte din experientele cu culturi succesive infiintata in anul 2020, a fost cultura de soia, insamantarea

realizandu-se cu soiul de soia Eugen, creatie a SCDA Turda. Eugen este soi timpuriu, cu un potential de productie de 3600kg/ha,

prezentand o rezistenta foarte buna la cadere si scuturare.

La cultura de soia productiile au variat de la 1061 kg/ha pana la 1427 kg/ha. Comparativ cu varianta martor, disc x
nefertilizat, s-au obtinut productii superioare in toate variantele in care s-a aplicat disc sau arat x ingrasaminte chimice in
diferite doze, acestea fiind asigurate statistic si interpretate ca fiind foarte semnificative (tabelul 15).

1-

rezistent; 9 - sensibil

Tabel 14 Tabel 15
Masuratori biometrice .§i productii obtinute la cultura de soia Elemente de productivitate la cultura de soia
Lucrarea | = Dozade Dens. | Data | Talia|Dens| WNr. | Nr. Nr. Gr. Prod. | U% Lucrarea Doza de Prod. Productia | Diferente | Semnif.
aplicata ingrasamant ras./ | inflorit | pl rec. | lastari | pastai/ | boabe/ | boabe/pl. | kg/ha licats v e A ke/ha U% lati < ¥ ke/h ;
mp (cm) ol ol aplicata ingrasamant g/ha relativa g/ha
Disc | nefertilizat 18 | 27.07 | 29,5 | 15 | 2,0 | 28,4 | 51,2 9,1 1061 | 19,7 STAS
NsoPso Disc nefertilizat 1061 100 MT
(pregatirea 3ti
patuti 17 | 27.07 [ 301 | 16 | 22 | 435 | 83,7 13,6 | 1355 | 18,9 NsoPso (pregatirea 1355 128 294 -
o patului germinativ)

Eer;ﬂr}:atw) NsoPsoKso (

s0Ps0Kso( s . ek
g;‘iﬁ?&;’ea 18 | 27.07 | 34,1 | 15 | 2,6 | 19,2 | 90,8 16,4 | 1404 | 23,2 g;?ﬁﬁﬂ;m )patulm 1404 132 343
germinativ) 2 Ty
NsoPso (semanat) | 17 | 27.07 | 29,0 | 15 | 2,1 | 44,6 | 85,4 142 | 1356 | 23,4 Aot N5°fP5°t.(lS.emtanat) ﬁgg 132 26985 _

Arat_ | nefertilizat 18 | 27.07 | 28,0 | 16 | 2,0 | 262 | 44,2 7,8 1129 | 19,3 ra nefertiizat

NsoPso(pregétirea NSOPSU(Pregat.I rea_ 1386 131 325 ek
patului 18 | 27.07 | 30,1 | 16 | 2,1 376 | 76,8 14,3 1386 | 21,8 patului germinativ)
germinativ) NsoPsoKso (
NPeokol pregitirea patului 1427 135 366
Batﬁlui 17 | 27.07 [ 37,5| 15 | 2,5 | 46,6 | 106,6 18,9 1427 | 19,3 germinativ)
germinativ) NsoPso (semanat) 1359 128 398 b
NsoPso (semanat) | 17 | 27.07 | 30,1 | 16 | 2,3 | 40,0 | 73,2 12,2 1359 | 19,1 DL (kg/ha) 5% = 57; 1% =66; 0,1% = 91;




A-2.5. Analiza economica a rezultatelor privind utilizarea culturilor succesive de porumb,
floarea-soarelui, soia si canepa

La cultura de porumb, pretul de vanzare a fost de 0,15/kg. Tn anul
agricol 2020, la cultura de porumb nu s-a obtinut profit brut deoarece
cultura nu a ajuns la maturitatea fiziologica fiind astfel tocat ca furaj
pentru animale (tabelul 17).

Prima cultura la care s-a realizat eficienta economica a fost
cultura de canepa unde pretul de vanzare a fost de 43 lei/kg.

In varianta disc x nefertilizat s-a obtinut un deficit de 993 lei/ha

iar maximul obtinut a fost de 3394 lei /ha profit (tabelul 16).

Tabel 17
Tabel 16 Eficienta economica la cultura de porumb
Eficienta economica la cultura de canepd Lucr Doza de ingrasdmant | Productia | Valoarea | chelt, Costde | poce
Lucr Doza de ingrasamant | Productia Valoarea Chelt. Cost de Profit aplicata samanta productiei totale productie br:’ul
aplicata s&manta productiei | totale productie | (kg/ha) lei/ha (lei/ha) lei/kg | | ina
(kg/ha) lei/ha (lei/ha) | lei/kg leriLj'ha
Disc nefertilizat 5270 791 2780 0.528 -1990
Disc nefertilizat 95.5 4107 5100 53.4 -993 NsoPso (pregatirea
NsoPso  (pregatirea patului germinativ) 5487 823 2880 0.525 -2057
patului germinativ) 163.7 7039 5200 31.8 1839
ati NsoPsoKso ( pregatirea
NsoPsoKso ( pregatirea . egat )
patului germinativ) 152.9 6575 5450 35.6 1125 patului germinativ) 5690 854 3130 0.550 2277
NsoPso (semanat) 150.7 6480 5200 34.5 1280 NsoPso !s‘eménat) 5540 831 2880 0.520 -2049
Arat nefertilizat 101.0 243 5300 52.5 957 Arat ;*?flfft(“‘zat_t‘ 3780 867 2980 0.516 | -2113
NsoPso(pregatirea soPso(pregatirea
P;"mﬂf corminativ) | 2045 8794 5400 26.4 3394 patului germinativ) 5813 872 3080 0530 | -2208
N LA 85.5 7977 5650 30.5 2327 NsoPsoKso ( pregatirea
. s . 1 . 6 L 50 50R50 -
patului germinativ) patului germinativ) 6089 913 3330 0.547 2417
NsoPso (semanat) 191.6 8239 5400 28.2 2839 NsoPso (semanat) 5848 877 3080 0.527 -2203
Pret de vanzare 43 lei Pret de vanzare 0,15 lei




La cultura de floarea soarelui profitul maxim
obtinut a fost la varianta disc x Ns,Ps

(pregatirea patului germinativ), de 1121 lei/ha.

La cultura de soia, in conditiile anului climatic 2019-

2020 s-a inregistrat un deficit in toate variantele, indiferent

de lucrarea solului cat si de doza de ingrasamant aplicata.

Tabel 18

Eficienta economica la cultura de floarea soarelui
Lucr Doza de Productia | Valoarea | Chelt. Cost de Profit
aplicata ingrasamant samanta | productiei | totale | productie brut
(kg/ha) lei/ha (lei/ha) lei/kg lei/ha

Disc nefertilizat 1262 1918 2660 2.1 -742

NsoPso (pregatirea

patului 2553 3881 2760 1.08 1121

germinativ)

NsoPsoKso (

pregatirea patului 2045 3108 2960 1.45 148

germinativ)

NsoPso (semanat) 1864 2833 2760 1.48 73
Arat nefertilizat 1993 3029 2860 1.44 169

NsoPso(pregatirea

patului 2427 3689 2960 1.22 729

germinativ)

NsoPsoKso (

pregatirea patului 1912 2906 3160 1.65 -254

germinativ)

NsoPso (semanat) 1888 2870 2860 1.51 10

Pret de cumparare 1,5 lei

Tabel 19
Eficienta economica la cultura de soia
Lucr Doza de Prodgctia Valoarea Chelt. Cost de Profit
aplicata ingrasamant samanta | productiei | totale | productie brut
(kg/ha) lei/ha (lei/ha) lei/kg lei/ha

Disc nefertilizat 1061 2653 3400 3.20 -748

N50P50 (pregétirea

patului 1355 3388 3500 2.58 -113

germinativ)

NsoPsoKso (

pregatirea patului 1404 3510 3700 2.64 -190

germinativ)

NsoPso (semanat) 1356 3390 3500 2.58 -110
Arat nefertilizat 1129 2823 3600 3.19 -778

NsoPso(pregatirea

patului 1386 3465 3700 2.67 -235

germinativ)

NsoPsoKso (

pregatirea patului 1427 3568 3900 2.73 -333

germinativ)

NsoPso (semanat) 1359 3398 3700 2.72 -303

Pret de cumparare 2,5 lei




A-2.6. Analiza agrochimica a solului pentru stabilirea impactului culturilor succesive asupra fertilitatii
solului, in functie de specia cultivata si destinatia culturii (furaj sau ingrasamant verde).

Analizele agrochimice de sol, in cadrul variantelor experimentale cu doze diferite de fertilizare la cele patru culturi succesive, au evidentiat urmatoarele
rezultate:

e in privinta dinamicii pH-ului solului, dupa folosirea culturilor succesive ca ingrasamant verde, in anul 2020, la CE Chiscani, s-a observat o scadere a pH-
ului solului dupa incorporarea masei vegetale de canepa, soia si o crestere semnificativa a pH-ului solului dupa incorporarea masei vegetale de floarea-
soarelui si porumb (fig. 19).

e Analizele privind dinamica sarurilor solubile din sol, in stratul arabil 0-25 cm, dupa incorporarea plantelor succesive ca ingrasamant verde, au evidentiat
faptul ca doar dupa incorporarea ca ingrasamant verde a culturii de soia se observa o diminuare a continutului total de saruri solubile din sol, restul
culturilor crescand continutul total de saruri solubile (fig. 20).

Graficul privind dinamica pH-ului din sol, in stratul 0 - 25 c¢m, inainte si dupd utilizarea

Graficul privind dinamica sarurilor din sol (TDS in extract apos sol: apa de 1:5),
culturilor succesive ca ingragaminte verzi - Proiect ADER 3.3.2 - Faza 2/2020

in stratul 0 - 25 cm, inainte si dupa utilizarea culturilor succesive ca ingrasaminte verzi - Proiect

mg/l ADER 3.3.2 - Faza 2/2020
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Fig. 20. Dinamica sarurilor totale din stratul arabil 0-25 ¢cm, analizate in extract
Fig. 19. Dinamica pH-ului din sol, in extract apos de sol:ap& de 1:2,5 dup# apos de sol:apa de 1:5 dupa incorporarea culturilor succesive ca ingrasamant
fncorporarea culturilor succesive ca ingrisamant verde verde




« In privinta dinamicii continutului de azot total, dupa utilizarea culturilor succesive ca ingrasamant verde, se poate remarca o crestere semnificativa doar la
cultura de soia, cu 8 pana la 21 ppm in functie de norma de fertilizare aplicata anterior (fig. 21).

+ In ceea ce priveste acumularea de fosfor asimilabil in sol dupa utilizarea culturilor succesive ca ingrasamant verde, s-a observat c& nu exista o corelatie
pozitiva (fig. 22) , insa acest lucru este explicabil tocmai prin faptul ca este necesar un timp mai indelungat de biodegradare a materiei organice incorporate
in sol, pana cand aceasta va fi descompusa iar fosforul va deveni asimilabil.

Graficul privind dinamica N total din sol, in stratul arabil de 0-25 cm, determinat in extract apos de sol : . - : : bR o , : -
. P i . d i Lo o i N P Graficul privind dinamica fosforului asimilabil din sol P205 in stratul arabil 0-25cm, determinat in extract apos
apa de 1:5 - rezultate determinate inainte si dupa utilizarea culturilor succesive ca ingragaminte verzi - g e i 7 « : . . Al e v . . H
: de sol : apa de 1:5, inainte si dupa utilizarea culturilor succesive ca ingragaminte verzi - Proiect ADER 3.3.2 - Faza
Proiect ADER 3.3.2 - Faza 2/2020
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Fig. 22. Dinamica acumularii de fosfor asimilabil (P205) in stratul arabil 0-25
cm, analizat in extract apos de sol:apa de 1:5, dupa incorporarea culturilor
succesive ca ingrasamant verde

Fig. 21. Dinamica acumularii de azot total in stratul arabil 0-25 cm, analizat in
extract apos de sol:apa de 1:5, dupa incorporarea culturilor succesive ca
ingrasamant verde




- Cel mai interesant aspect al experientei privind asimilarea elementelor nutritive in sol, dupa incorporarea culturilor succesive, s-a
constatat la dinamica acumularii potasiului, in sensul ca la floarea soarelui a fost foarte semnificativ crescuta in ambele variante de
fertilizare, iar la porumb si soia doar in varianta maxima de fertilizare (fig. 23).

Graficul privind dinamica potasiului asimilabil K20 in stratul arabil 0-25c¢m, determinat in extract apos de sol
apa de 1:5, inainte si dupa utilizarea culturilor succesive ca ingrasaminte verzi - Proiect ADER 3.3.2 - Faza 2/2020

== Fara ingrasamant verds ~@-—Cu ingrasamant verde
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Fig. 23. Dinamica acumularii de potasiu asimilabil (K20) in stratul arabil 0-25
cm, analizat in extract apos de sol:apa de 1:5, dupa incorporarea culturilor
succesive ca ingrasamant verde




« In ceea ce priveste acumularea de materie organica in sol, dupa practicarea
culturilor succesive ca ingrasamant verde, s-a putut evalua faptul ca la toate
variantele experimentale, procentul de materie organica a crescut cu 11% fata
de variantele in care nu s-au incorporat resturile vegetale (fig. 24)

Dinamica densitatii aparente a solului, dupa incorporarea masei vegetative a culturilor
succesive a evidentiat o scadere a acesteia, cu pana la 21% din valoarea initiala la
porumb, cu pana la 17% la floarea soarelui, 15,4% la canepa si 10,6% la soia (fig. 25).

Graficul privind dinamica continutului de materie organica din sol, dupa utilizarea
culturilor succesive ca ingrasaminte verzi - Proiect ADER 3.3.2 - Faza 2/2020
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Fig. 24. Dinamica acumularii de materie organica in stratul arabil 0-25 cm,
analizat prin calcinare, nainte si dupa incorporarea culturilor succesive ca
ingrasamant verde

Graficul privind dinamica densitatii aparente a solului, influentata de utilizarea
culturilor succesive ca ingrasaminte verzi - Proiect ADER 3.3.2 - Faza 2/2020
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Fig. 25. Dinamica densitatii aparente din stratul arabil 0-25 cm, Tnainte si dupa
fncorporarea culturilor succesive ca ingrasamant verde




A-2.7. Promovarea rezultatelor experimentale in manifestari stiintifice nationale/
internationale si publicarea de lucrari stiintifice.

- SCDA Braila s-a inscris pentru faza 2/2020 a proiectului ADER 3.3.2 cu lucrarea intitulata Research
about adaptation of agricultural technologies for successive crops, in the conditions of current
climate changes and desertification phenomena in South-Eastern territory of Romania (Cercetari
privind adaptarea tehnologiilor agricole pentru culturile succesive, in conditiile schimbarilor climatice
actuale si fenomenelor de desertificare din Sud-Estul Romaniei), la Conferinta internationala 3rd
International Conference on Academic Research in Science, Technology and Engineering (ICARSTE), din
27 - 29 November 2020 Dublin, Ireland, iar lucrarea va fi publicata dupa prezentare, in volumul
Conference Proceedings with an ISBN 978-609-485-103-2. Autorii lucrarii sunt: Daniela Trifan, Alin lonel
Ghiorghe, Emanuela Lungu, Nicolae Popescu.

- SCDA Secuieni s-a inscris in faza 2/2020 cu lucrarea denumita ,,Comportarea unor soiuri de soia
romanesti si straine in conditiile pedoclimatice din Centrul Moldovei”- a caror autori sunt Alexandra
Leonte, Simona-Florina Isticioaia, Paula Lucelia Pintilie, Dragos Dima - in AN. [.N.C.D.A. FUNDULEA,
VOL. LXXXVIII, 2020, Electronic ISSN 2067-7758 lucrare ce este in curs de publicare.



